dolaylarında doğmuş olduğu

söylenebilir.

Seyyid Vehbî, şiir söylemeye başladığı gençlik yıllarında, ecdat silsilesi ehl-i

beytten Hüsameddin Efendi’ye dayandığı için Hüsamî mahlâsını edinmiştir. Sonraları yeni

bir mahlâs aramış, kendisiyle bu konuda görüştüğü hocası Mirza-zâde Ahmed Neylî (öl. H.

1171/M. 1758) ona Vehbî mahlâsını uygun görmüştür.5

Ali Canip Yöntem, Hayat Mecmuası’nda Seyyid Vehbî hakkında yazdığı

makalesinde, Müstakim-zâde’nin Hüsamî mahlâsına ait bir açıklamasını kaydetmekte ve

“Anası tarafından nesli erbâb-ı mücâhedeniñ ser-bülendi Hasan Hüsame’d-din Efendi nâm

Abdülbakî Arif Efendi’den de hat dersi almıştır.7 Çağdaşı tezkireci Safvet Mustafa’nın

ifadesine göre, devlet ileri gelenlerine mektupçu, tezkireci olan ve kassamlık görevi yapan

Vehbî, ergenlik çağında akranı arasında seçkinleşmiş, nakîbü’l-eşrâf Hoca-zâde Seyyid

Osman Efendi’nin Anadolu kazaskerliğinde H. 1108/M. 1696 tarihinde mülâzım

olmuştur.8 Böylece ilmiye mesleğinde hizmete başlamış olan Vehbî, bir süre çalıştıktan

sonra 40 akçelik medreseden ayrılmış, H. 1123/M. 1711 yılındaki Moskova seferinde,

güzel kaside ve tarihler kaleme alarak III. Ahmed’in (1703-1730) takdirini ve ilgisini

kazanmıştır.

Paşmakçı-zâde Seyyid Ali Efendi’nin ikinci şeyhülislâmlığında (H. 1122-1148/M.

1710-1736) Hariç medresesi payesi ferman olunmuş ve bunun üzerine girdiği sınavı da

başardığından, Hariç 50 akçe ile Hoca Hatun Medresesine müderris tayin olunmuştur (H.

1123/M.1711-1712).9 Bu tarihten dört yıl sonra (H. 1127/M. 1715) kıymeti takdir edilerek,

Sâlim’in babası Mirzâ Mustafa Efendi’nin şeyhülislâmlığı sırasında Şerife Hatun

Medresesine nakledilerek makamı bir derece yükseltilmiştir. Daha sonra Dahil ve Hareket-

i Dahil aşamalarından geçen ve H. 1132/M. 1720 tarihinde sünnet düğünü için fermanla

yazdığı Sûr-nâme’sinin de olumlu etkisiyle meslek hayatında çok hızlı ilerlemeler

kaydeden Seyyid Vehbî, H.1134/M. 1722 tarihinde İbrahim Paşa’nın kadirşinastlığı

sayesinde Hüsrev Kethuda Medresesine müderris tayin edilir ve aynı yıl Sahn-ı Seman

müderrisliğine terfi ettirilir.

H. 1135/M. 1723 tarihinde Kemerler’de yeniden yapılan büyük sedde söylediği tarih

şiiri gibi tarihlerin olumlu etkisiyle olacak ki “kibâr-ı müderrisîn” sınıfına yükseltilir ve

mevleviyyetlere tayin edilir.

İbrahim Paşa’nın kurduğu Tercüme Komisyonunda yer alan ve Aynî Tarihi’ni

Seyyid Vehbî10, bir ara naiplikle Halep’e gider. Tebriz’in ikinci fethinde (H. 1137/M.

1725) oranın ilk kadısı olarak görev yapan Seyyid Vehbî, daha sonra III. Ahmed ve Damat

İbrahim Paşa’nın himayeleri ile Kayseri, Manisa ve Halep mevleviyyetlerinde bulunur.11

H. 1147/M. 1734-1735 tarihinde hacca gitme ve hac görevini yerine getirme

imkânını bulur.12 Hicaz dönüşü Halep’ten ayrılıp İstanbul’a dönünce hastalanır.

Aksaray’daki evinde kısa bir süre yatar ve H. 1149/M. 1736 tarihinde ölür. Cenazesi,

Canbaziye Mescidi haziresine defnedilmiştir.13 Arkadaşlarından Suyolcu-zâde Mehmed

Necib Efendi’nin şu iki mısraı Vehbî’nin ölüm tarihidir:

Âh Vehbî-i hüner-pîşe cihandan gitdi (H. 1149)

Göçdi ‘ukbâya emîrü’ş-şu‘arâ-ı dânâ (H. 1149)14

“Seyyid Vehbî’nin kabri, İstanbul’un Fatih ilçesine bağlı Cerrahpaşa semtinde,

Kürkçübaşı Ahmet Şemseddin Mahallesi’nin (eski Hobyar Mahallesi) Kargı Sokağı’nda

(eski Tatlıkuyu Sokağı) Canbaziye Mescidi haziresindedir. Mezarı Canbaziye Mescidi’nin

kıble yönünde, mihrap çıkıntısının sağ tarafında ve üçüncü sırada yer almaktadır. Seyyid

Vehbî’nin mezar taşındaki vefat tarihi 1149’dur. Kabir, günümüzde bakımlı ve tamdır.”15

Seyyid Vehbî’nin oğlu şair Münif Efendi (öl. H. 1153/M. 1740)16 tarafından yazılan

mezar kitabesi şöyledir:

Ve’l-Hayyü’l-Bâkî

Ah kim eyledi ‘adem mülkini âhir mesken
Pederüm mâlik-i mülk-i hüner ü fazl ü sühan

O Hüseyn-ism ‘Alî-sîret ü Vehbî-mahlas
Zübde-i zümre-i eşrâf-ı mevâlîden iken

Terk idüp zulmet-i dünyâyı fenâsın bildi
Nûr-ı rahmetle ola kabri İlâhî rûşen

Divanda ayrıca 25 müfred ve 62

adet de matla‘ beyit bulunmaktadır.

2. Sûr-nâme

Sultan III. Ahmed’in şeh-zâdeleri Süleyman, Mustafa, Mehmed ve Bayezid’in

sünnet düğünleri ve Sultan Mustafa’nın kızı Ayşe ile Ağrıboz muhafızı İbrahim Paşa’nın

ve Emetullah Sultan ile Osman Paşa’nın H. 1132/M. 1720 tarihinde yapılan evlenme

merasimini, günü gününe izleyerek, fasıl fasıl bütün detaylarıyla belirten bu mensur eser, o

günlerdeki İstanbul’un mahallî özellikleri, örf ve âdetleri bakımından da tarihî bir belge

niteliğindedir. Bilhassa ön plânda şehzâdelerin (Süleyman, Mehmed, Mustafa ve Bayezid)

Peygamber’in veciz ve geniş anlamlı sözleri seçilmiştir. Şair

kendi adını iki kez (18. hadis tercümesi ile sonundaki 5 beyitlik hâtimede)

zikretmektedir.27

4. Leylâ vü Mecnun

Seyyid Vehbî’nin Kaf-zâde Faizî (öl. H. 1031/M. 1622) tarafından yazılmaya

başlanıp, eksik kalan Leylâ vü Mecnun’u tamamladığına dair Sâlim’de bir kayıt vardır ki,28

bunu Bursalı Mehmed Tahir de tekrarlamıştır.29 Ancak, bugüne kadar bu mesnevinin bir

nüshasına rastlanılmamıştır. Sâlim’in naklettiği 9 beyitlik parça bu konuda bir mütalâa

beyanı için yeterli değildir.30

5. Sulhiyye

H. 1130/M. 1718 tarihinde akdedilen Pasarofça Antlaşması hakkında, Sadrazam

İbrahim Paşa’nın emri ile kaleme alındığı anlaşılan bu küçük manzum risalede Varadin

yenilgisi, sonra Belgrad’ın kaybedilişi anlatılmakta, ancak İbrahim Paşa’nın bu işi sulh ile

sonuçlandırdığı dile getirilmektedir.Şair risalesini:

İlâhî ‘ömrin efzûn eyle İbrâhîm Paşa’nuñ
Odur âsâyişine bâ‘is ü bâdî bu dünyânuñ

Derûnîdür sözüm ‘ömrümi zammet ‘ömrine anuñ
Budur senden niyâzı dâ’imâ Vehbî-i şeydânuñ

kıt‘asıyla bitirmiştir.31 Yazma bir nüshası İstanbul Üniversitesi Kütüphanesindedir.32

6. Takriz

Seyyid Vehbî, Safayî Tezkiresi’ne uzun bir takriz yazmıştır. Mustafa Safayî, H.

1050/M. 1641 tarihinden sonra tezkireci yetişmediğini görerek bu yolda bir eser yazmıştır.

Devrin tanınmış edipleri bu kitaba takrizler yazdılar. Bunlardan biri de Seyyid Vehbî’dir.

Onun takrizi “El-hak bu kitâb-ı bedâyi‘-zurûfuñ sevâd-ı hurûfı bir bender-i lâhurpesend-i

ma‘nâdur...” diye başlar ve:

Geçmişlerini itdi benî nev‘inüñ ihyâ
Hakkâ babalık eyledi ashâb-ı vefâya

Nakdîne-i tahsin bizüm câ’izemüzdür
Vâ-bestedür ihsân-ı mükâfî küremâya

kıt‘asıyla sona erer.33

C. Sanatçı Kişiliği

Seyyid Vehbî, edebiyatımızın üstat şairlerinden biridir. Nitekim, H. 1132/M. 1720

yılında padişah fermanıyla reîs-i şâiran (şairlerin başkanı) seçilen Osman-zâde Tâib

Efendi, zamanının şairlerini tanıtmak üzere yazdığı ünlü kasidesinde:

Velîkin hüsrev-i mülk-i ma‘ânî Râşid ü Vehbî
Birisi nûr-ı çeşmümdür birisi cânumuñ cânı

diyerek, Râşid’le Seyyid Vehbî’yi “mana mülkünün padişahı” olarak değerlendirir ve:

130b)

Felek benüm gibi ‘âcizdür itmem istimdâd

Kim i‘timâd ider müflisüñ tekeffüline

(Divan, yk. 139b)

Sen de ‘akluñ var ise bir neş’e tahsîl it yüri

‘Âlemüñ ta‘n itme tiryâkîsine ‘ayyâşına

(Divan, yk. 142a)

Seyyid Vehbî’nin etkilendiği diğer bir şahsiyet Nedim’dir. Damat İbrahim Paşa (öl.

H. 1142/M. 1730) devrinde dost olan bu iki şairin birbirlerine nazireleri vardır. Seyyid

Vehbî, kendisine vekâlet veren40 Osman-zâde Tâib Efendi (öl. H. 1136/M. 1724)’nin

aksine, Nedim’i “Nedîm-i nükte-perdâz ”41 diyerek över. Seyyid Vehbî, büyük şair

Nedim’in üç gazelini tahmis etmekle kalmamış:

Kâkülünde fitne pâ-beste dil-i şeydâ gibi
‘İşve çeşminden nümâyan neşve-i sahbâ gibi

Zahm-ı şemşîr-i tegâfülden sakın ey dil yine
Gamze hançer der-kef olmış mest-i istiğnâ gibi